Diese Belege zeigen deutlich, daß Okham in dieser Zeit, gerade als Expositor des Philosophen, dem er die *Qualitas*-Theorie zuschreibt, einen disjunktiven Standpunkt zwischen dieser Theorie und seiner früheren *Fictum*-Theorie vertreten hat. Boehner dürfte bei der Untersuchung der erwähnten Stellen ein Versehen unterlaufen sein, wenn

³⁵ „Intelligendum est hic . . . quod quamvis genera et species vere sint in subiecto secundum illos qui ponunt ea esse intentiones animae in ea existentes subiective, verumtamen . . .“ (*Expositio libri Praedicamentorum*, in: *Expositio aurea* . . . [Anm. 11], fol. i2 ra, lin. 26–27). – „Unde si genus et species sint quaedam intentiones animae in ea subiective existentes tamquam quaedam qualitates, ita . . .“ (ebd., fol. p1 vb, lin. 9–11).

³⁶ „Notandum est . . . quod aliqua sunt signa rerum in mente, sive obiective sive subiective, secundum diversas opiniones, quae sunt signa naturalia, et non ad placitum sicut sunt voces et litterae“ (ebd., fol. q2 ra, lin. 36–40). – Ein weiterer wichtiger Beleg steht im Kapitel 5 (*De oppositis*) in der Auslegung des Textes „Quoniam autem sunt etc.“ (17a 38 – 17b 3). Dort geht Okham bei der Auslegung der aristotelischen Definition des Universale („dico autem universale quod in pluribus natum est praedicari“) noch einmal im Sinne der früheren Redaktion des Exkurses auf die drei Theorien betreffs der Natur des Universale ein. Während die Theorie der Reales abgelehnt wird, werden die *Qualitas*-Theorie und die *Fictum*-Theorie im Sinne des disjunktiven Standpunktes akzeptiert: „Notandum est quod per illam litteram accipiunt multi quod sit de mente Philosophi ponere quod universalia sunt res vere extra animam et de essentia illorum singularium, quia dicit: ‚rerum quaedam sunt universales, quaedam sunt singulares.‘ Et quia hoc est satis reprobatum in libris praecedentibus et repugnat dictis Philosophi VII Metaphysicae, ideo pertranseo . . .; secundum illam opinionem quae ponit praedicabilia et subiicibilia intentiones animae subiective existentes in ea et qualitates eiusdem, dicendum est . . .; sed secundum opinionem quae ponit quod praedicabilia et subiicibilia non habent esse in anima subiective sed obiective, dicendum . . .“ (ebd., fol. s1 vb, lin. 19–23 und fol. s2 ra, lin. 21–33).

³⁷ „Et si dicatur quod alterum contradictorium est non ens, sed ens et non ens magis distinguuntur quam ens et ens, ergo etc.: dicendum quod neutrum contradictorium est non ens, quia utrumque est ens reale vel rationis. Unde secundum illam opinionem quae ponit quod intentiones animae seu conceptus sunt quaedam qualitates subiective existentes in anima, utrumque contradictorium est vere ens reale; secundum aliam opinionem quae ponit quod intentiones seu conceptus animae non habent alicubi nisi esse obiectivum, neutrum contradictorium est ens reale, sed utrumque est ens rationis“ (*Expositio libri Elenchorum*, II, in textum „In illis qui deducunt etc.“ [181b 25–31]: Hs. Firenze, Bibl. Naz. Centr., Conv. soppr. B.4.1618, pag. 91a, lin. 19–26). – „Et si dicatur quod omnia talia [scilicet genera et species] sunt substantia vel accidentia, quamvis non sint accidentia hominis: dicendum est quod si teneatur opinio quae ponit quod intentio animae est qualitas inhaerens menti, genus et differentia sunt accidentia, quia sunt qualitates mentis importantes et declarantes substantias rerum. Et propter hoc, non obstante quod sint accidentia, ponuntur in linea praedicamentali substantiae, quia illa linea praedicamentalis non componitur ex substantiis, sed componitur ex accidentibus declarantibus praecise naturas substantiarum. Unde Commentator VII Metaphysicae dicit omnia esse qualitates. Cum ergo omnis linea praedicamentalis componatur ex universalibus, quia ex generibus et speciebus quae sunt universalia, oportet quod componatur ex qualitatibus. Secundum autem illam viam quae ponit quod universalia non habent esse subiectivum sed tantum fictum, dicendum est quod genus et differentia non sunt substantiae nec accidentia sed entia rationis declarantia substantias rerum“ (*Expositio libri Physicorum*, I, in textum „Quod autem dividitur etc.“ [186b 14–35]: Hs. Oxford, Merton College 293, f. 11rb).